
   
 

  

Politikpapir 6: Demokrati 
Demokratiet er noget af det dyrebareste vi har i det danske samfund. Det er ikke bare en 
styreform - det er en kultur vi for hver generation skal lære og tilegne os. Et velfungerende 
demokrati er betinget af inddragelse af alle samfundets borgere uagtet rettigheder og 
pligter. Derfor er det særligt vigtigt at netop de, der ikke har demokratiske rettigheder i 
samfundet også bliver taget med ved beslutningsbordet når det handler om dem. Mere 
specifikt unge. I NAU vægter vi inddragelse af unge i de demokratiske processer højt. Vi 
ønsker at unge lokalt i kommunerne bliver inviteret med ved beslutningsbordet gennem 
ungdomsråd og at vi sænker valgretsalderen til 16 år. På den måde bliver demokratiet ikke 
bare noget vi unge lærer om, men noget vi udlever og er en del af i vores formative år, hvor 
vi tillærer os traditioner og bliver dannet som mennesker. 

 

Derfor mener NAU at: 

NAU ønsker at støtte op om Demokrati som fagligt element der gennemsyrer både 
folkeskole og ungdomsuddannelse. Klasseværelset skal afspejle virkeligheden, så når man 
lærer om demokratiet skal det også afspejles både i undervisningen og i samfundet. Vi 
mener at en ubalance i læringen om demokratiet og virkeligheden er uhensigtsmæssig for 
den demokratiske dannelse- og selvtillid. Med mulighed for lokal ungeinddragelse i på 
uddannelsesinstitutionerne, i kommunerne og på national plan, mener vi at demokratiet vil 
styres og leve videre med de kommende generationer.  

NAU støtter inddragelsesinitiativer for særlige befolkningsgrupper. Vi mener det er vigtigt at 
støtte op om inddragelsesinitiativer for særlige befolkningsgrupper og minoritetsgrupper 
lokalt såsom ældreråd og handicapråd, så kommunalbestyrelsen træffer beslutninger om 
disse grupper på kvalificeret og oplyst grundlag.  

NAU ønsker at valgretsalderen sænkes til 16 år. Vi mener at rettigheder og pligter bør følges 
ad, så unge får en reel oplevelse af demokratiet. Ved at sænke valgretsalderen bliver den 
demokratiske kultur introduceret i en tidlige alder, og unge vil have en større mulighed for at 
påvirke de beslutninger som omhandler dem.  

Vi ønsker at ungdomsråd har en reel stemme lokalt i kommunerne. Ungdomsråd skal have 
reelle rettigheder i lokaldemokratiet. De skal have mulighed for at stille forslag til 
kommunalbestyrelsen samt høringsret på alle de områder der vedrører unge. Ungdomsråd 
skal altså ikke blot være et rådighedsorgan men en reel aktør der opkvalificerer politikernes 
beslutninger. 

 

Politikpapiret er gældende indtil NAU’s Landsmøde 2026. 


